

Số: 72 /KH-UBND

Kiên Giang, ngày 04 tháng 4 năm 2018

## **KẾ HOẠCH**

**Thực hiện Quyết định số 29/2014/QĐ-TTg ngày 26/4/2014 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với hộ gia đình và người nhiễm HIV, người sau cai nghiện ma túy, người điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế, người bán dâm hoàn lương trên địa bàn tỉnh Kiên Giang**

Thực hiện Quyết định số 29/2014/QĐ-TTg ngày 26/4/2014 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với hộ gia đình và người nhiễm HIV, người sau cai nghiện ma túy, người điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế, người bán dâm hoàn lương.

Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang xây dựng Kế hoạch thực hiện Quyết định số 29/2014/QĐ-TTg ngày 26/4/2014 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với hộ gia đình và người nhiễm HIV, người sau cai nghiện ma túy, người điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế, người bán dâm hoàn lương trên địa bàn tỉnh Kiên Giang, cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Quyết định số 29/2014/QĐ-TTg ngày 26/4/2014 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với hộ gia đình và người nhiễm HIV, người sau cai nghiện ma túy, người điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế, người bán dâm hoàn lương.

2. Tạo sự thống nhất, đồng bộ, phối kết hợp chặt chẽ và hiệu quả của các ngành, địa phương trong quá trình triển khai thủ tục vay vốn theo đúng quy định của pháp luật.

3. Đảm bảo cho vay đúng đối tượng thụ hưởng theo quy định, vốn vay được sử dụng đúng mục đích, hiệu quả, giúp các đối tượng thụ hưởng có việc làm, tăng thu nhập, ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng bền vững.

### **II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG**

1. Phạm vi:

Kế hoạch này được thực hiện trong phạm vi toàn tỉnh, trong đó ưu tiên chỉ đạo và tăng cường hỗ trợ cho các huyện, thị xã, thành phố có nhiều hộ gia đình và người nhiễm HIV, người sau cai nghiện ma túy, người điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế, người bán dâm hoàn lương.

2. Đối tượng:

2.1. Cá nhân vay vốn:

- Người nhiễm HIV.

- Người điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế.

- Người bán dâm hoàn lương.

## 2. 2. Hộ gia đình vay vốn:

Là hộ gia đình có thành viên thuộc một trong các trường hợp sau đây:

- Người nhiễm HIV.

- Người sau cai nghiện ma túy.

- Người điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế.

- Người bán dâm hoàn lương.

## **III. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP**

1. Tổ chức thông tin, tuyên truyền về chủ trương, chính sách tín dụng theo Quy định tại Quyết định số 29/2014/QĐ-TTg ngày 26/4/2014 của Thủ tướng Chính phủ đến các tầng lớp nhân dân đặc biệt là các đối tượng thuộc diện vay vốn và các văn bản hướng dẫn thi hành. Công khai thủ tục, điều kiện vay vốn, mức cho vay, thời hạn cho vay, lãi suất và hồ sơ, quy trình cho vay theo quy định của Quyết định số 29/2014/QĐ-TTg ngày 26/4/2014 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thực hiện có liên quan.

2. Thực hiện rà soát, thống kê số lượng đối tượng thuộc diện vay vốn và nhu cầu vay vốn trên địa bàn, trên cơ sở đó xây dựng kế hoạch và nhu cầu vốn hàng năm theo quy định tại Quyết định số 29/2014/QĐ-TTg ngày 26/4/2014 của Thủ tướng Chính phủ.

3. Chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả Quyết định số 29/2014/QĐ-TTg ngày 26/4/2014 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với hộ gia đình và người nhiễm HIV, người sau cai nghiện ma túy, người điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế, người bán dâm hoàn lương. Duy trì chế độ giao ban, thông tin, báo cáo để kịp thời phát hiện, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

4. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn nghiệp vụ cho cán bộ các ngành, đơn vị, cá nhân có liên quan về quy trình, thủ tục cho vay vốn theo Quyết định số 29/2014/QĐ-TTg ngày 26/4/2014 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thực hiện có liên quan.

5. Tăng cường công tác hướng dẫn chỉ đạo, kiểm tra, giám sát quá trình vay vốn của đối tượng, kịp thời phát hiện những quy định chưa phù hợp của văn bản pháp luật trong quá trình tổ chức thực hiện từ đó kiến nghị, sửa đổi, bổ sung các văn bản pháp luật quy định về tín dụng đối với hộ gia đình và người nhiễm HIV, người sau cai nghiện ma túy, người điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế, người bán dâm hoàn lương, tạo điều kiện cho các đối tượng này có việc làm, thu nhập ổn định và hòa nhập cộng đồng bền vững.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Nguồn vốn cho vay từ ngân sách Trung ương phân bổ hàng năm về cho tỉnh và nguồn ngân sách địa phương được bố trí bổ sung cho Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể liên quan xác định đối tượng và nhu cầu vay vốn để làm cơ sở cho Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh xây dựng kế hoạch vốn hàng năm; kiểm tra, giám sát, tham mưu, đề xuất xử lý những khó khăn, vướng mắc và các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện.

- Hàng năm, đánh giá kết quả, hiệu quả cho vay vốn, hướng dẫn, điều chỉnh và báo cáo trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

## 2. Sở Tài chính:

Tham mưu cho UBND tỉnh bố trí kinh phí cho Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh triển khai thực hiện đối với vốn ngân sách địa phương (nếu có).

## 3. Sở Y tế:

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh chỉ đạo Trung tâm y tế các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội trên địa bàn cho hộ gia đình và người nhiễm HIV, người điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế vay vốn đúng đối tượng.

## 4. Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh:

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Y tế, UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch nguồn vốn hàng năm để cho vay đối với đối tượng thuộc diện được vay vốn trên địa bàn theo quy định tại Quyết định số 29/2014/QĐ-TTg ngày 26/4/2014 của Thủ tướng Chính phủ trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Hướng dẫn quy trình và thủ tục cho vay đảm bảo đơn giản, rõ ràng, dễ thực hiện; triển khai cho vay vốn, thu hồi nợ, hướng dẫn gia hạn nợ, chuyển nợ quá hạn, xử lý nợ bị rủi ro theo quy định.

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ các Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội, chính quyền địa phương, các tổ chức chính trị - xã hội nhận vốn quỹ thác và tổ tiết kiệm vay vốn trên địa bàn để triển khai thực hiện.

## 5. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Kiên Giang:

Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục với dung lượng, thời lượng phù hợp, đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về cho vay vốn đối với hộ gia đình và người nhiễm HIV, người sau cai nghiện ma túy, người điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế, người bán dâm hoàn lương, biểu dương những mô hình hộ gia đình, cá nhân sử dụng nguồn vốn vay có hiệu quả tạo việc làm, tăng thu nhập, ổn định cuộc sống và hòa nhập cộng đồng bền vững.

## 6. Các sở, ngành có liên quan:

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp để triển khai thực hiện Kế hoạch này.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các cơ quan đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội:

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của ngành, đơn vị mình có kế hoạch tăng cường chỉ đạo hệ thống các cơ quan đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội các cấp tham gia quản lý hỗ trợ đối với đối tượng thuộc diện vay vốn trên địa bàn sử dụng đúng mục đích, tạo việc làm ổn định cuộc sống tái hòa nhập cộng đồng. Tổ

chức giám sát, phản biện xã hội và đóng góp ý kiến trong công tác cho vay đối với đối tượng thuộc diện được vay vốn theo quy định tại Quyết định số 29/2014/QĐ-TTg ngày 26/4/2014 của Thủ tướng Chính phủ.

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Chỉ đạo các ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội theo phân cấp, Ban đại diện Ngân hàng Chính sách xã hội cấp huyện và UBND các xã, phường, thị trấn triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền và phổ biến rộng rãi trên các phương tiện truyền thông về chủ trương, chính sách tín dụng theo Quyết định số 29/2014/QĐ-TTg ngày 26/4/2014 của Thủ tướng Chính phủ.

- Định kỳ, hàng năm thực hiện rà soát, thống kê, báo cáo số lượng đối tượng và nhu cầu vay vốn của đối tượng thuộc diện vay vốn trên địa bàn theo Quyết định số 29/2014/QĐ-TTg ngày 26/4/2014 của Thủ tướng Chính phủ trình cấp có thẩm quyền xem xét quyết định.

Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; các cơ quan đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội; Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này; định kỳ 06 tháng, 01 năm hoặc đột xuất báo cáo kết quả thực hiện về cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo cho Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh theo quy định. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, địa phương phản ánh về UBND tỉnh (thông qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) để điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp, bảo đảm thực hiện hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ Kế hoạch đã đề ra./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;
- TT.TU; TT.HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh (Đảng, chính quyền, đoàn thể);
- Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP và P. VHXH;
- Lưu: VT, tthuy.



**Mai Văn Huỳnh**